PROJETO DE LEI Nº                 /2021

EMENTA: Institui o Dia Municipal do Parque Natural

Professor João Vasconcelos Sobrinho.

  Art. 1º - Fica instituído no Município de Caruaru o dia 5 de Dezembro como o Dia do

Parque Natural Professor João Vasconcelos Sobrinho, popularmente conhecido como  Parque Ambiental

de Serra dos Cavalos.

  Art. 2º - Fica autorizada a prefeita do Município de Caruaru, promover eventos

comemorativos no sentido de ressaltar a importância do Parque Ambiental de Serra dos Cavalos, bem

como, a importância da preservação e dos cuidados com o meio ambiente no município;

  Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 30 de novembro de 2021.

JUSTIFICATIVA

 A data escolhida para comemorar o dia da Reserva de Serra dos Cavalos é uma homenagem a

Severino Montenegro da Silva, pois no dia 5 de dezembro é seu o aniversário. Severino Montenegro é

um ambientalista muito ativo, sempre foi dedicado às questões de preservação do meio ambiente, muito

antes do assunto se tornar pauta mundial, Montenegro é uma referência no que tange as questões de

respeito ao meio ambiente, sendo mais do que justa esta homenagem.

A mata Atlântica nordestina é composta pelos brejos de altitude: “ilhas” de mata úmida

estabelecidas na região semi-árida, sendo cercadas por uma vegetação de caatinga. Existem 47 brejos de

altitude no nordeste, destes, 23 estão localizados em Pernambuco. O Parque Natural Municipal Professor

João Vasconcelos Sobrinho, conhecido como Serra dos Cavalos, é uma reserva florestal serrana,

remanescente da mata atlântica, localizada na área da antiga Fazenda Caruaru. Está inserida em um brejo

de altitude entre 800 a 900 m acima o nível o mar. E ocupa uma área de 359 hectares. Foi criado pela lei

municipal de nº 2.795, de 07 de Julho de 1983, pelo vereador Souza Pepeu . O nome do Parque é uma

homenagem ao ambientalista pernambucano. Considerado pioneiro na área dos estudos ambientais no

Brasil, João de Vasconcelos Sobrinho nasceu na cidade de Moreno em 28 de abril de 1908. Foi professor,

engenheiro agrônomo e ecólogo e dentre as várias atribuições em prol da ciência, além de ter sido

membro da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) se destaca como um dos

responsáveis pela criação UFRPE.

Antes de falarmos sobre essa reserva é importante entendermos que a mata atlântica, também

conhecida, entre outros nomes, como mata pluvial tropical, floresta atlântica e floresta tropical costeira

é uma das florestas tropicais mais ameaçadas do mundo e estende-se do litoral do Rio Grande do Norte

até o Rio Grande do Sul, avançando para o interior em alguns estados.

Dentre as centenas de espécies, como cedro, cupiúba, sucupira, pau-ferro, jatobá, orquídeas e

bromélias, possui o pinheiro-do-nordeste, único pinheiro da região, encontrado em apenas em outros

dois brejos de altitude. Temos uma rica fauna como: raposas, tatus, gambás, patativas, onicóforo (fóssil

vivo) e o pintor-verdadeiro.

Nossa região foi contemplada com esse tipo de bioma, o Parque Natural Municipal Professor

João Vasconcelos Sobrinho (conhecido como Serra dos Cavalos).  Essa reserva é uma região de Mata

Atlântica no Agreste pernambucano e apresenta diversas funções importantes para a região, como a

produção de oxigênio, a regulação do clima, a riqueza de biodiversidade e até a absorção dos gases

tóxicos, além do significado histórico, social e cultural.   O nosso parque natural está a 950 m acima do

nível do mar; dessa forma, os vapores sobem e sofrem resfriamento, promovendo a condensação e a

precipitação da água em forma de chuva. Assim, produz-se uma região úmida o suficiente para suportar

essa densa mata, com flora e fauna exuberantes, sendo classificado como brejo de altitude e abundante

em recursos hídricos, fornecendo água o ano inteiro para a região. Em seu livro "As Regiões Naturais e

Pernambuco, o meio e a civilização" do Prof. Vasconcelos Sobrinho, o autor caracteriza Serra dos

Cavalos, como um  "brejo úmido, onde se pode fazer fruticultura, constituída pelo complexo da Serra

dos Cavalos."

Certo da importância do Parque Natural Municipal Professor João Vasconcelos Sobrinho para o

nosso município, apresenta esta propositura a apreciação dos nobres pares.

		2021-12-09T08:44:28-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2021-12-09T08:44:51-0300
	Vereador Fagner Fernandes